
 

ВІЦЕБСКІ АБЛАСНЫ  

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ 

 

НАВАПОЛАЦКІ ГАРАДСКІ 

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ 

 

РАШЭННЕ 
 

“      ” января 2023 г. №     

 

г. Наваполацк 

 

ВИТЕБСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

НОВОПОЛОЦКИЙ ГОРОДСКОЙ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

 

г. Новополоцк 

 
Об утверждении комплексной 
программы  по профилактике  
правонарушений на территории  
города Новополоцка на 2023 год 

На основании части первой статьи 11 Закона Республики 

Беларусь от 4 января 2014 г. «Об основах деятельности 

по профилактике правонарушений» Новополоцкий городской 

исполнительный комитет (далее – горисполком) РЕШИЛ:  

1. Утвердить прилагаемую комплексную программу 

по профилактике правонарушений на территории  города Новополоцка 

на 2023 год.  

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить 

на заместителя председателя горисполкома Одиночкина А.В., 

начальника отдела внутренних дел горисполкома Корсака А.И. 

Председатель Д.В.Демидов 

Управляющий делами –  
начальник управления делами В.К.Мартыненко



УТВЕРЖДЕНО 
Решение  
Новополоцкого городского  
исполнительного комитета 
__.___.2023 № ___ 

Комплексная программа  
по профилактике правонарушений  
на территории города Новополоцка  
на 2023 год 

ГЛАВА 1 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1. Комплексная программа по профилактике правонарушений 

на территории города Новополоцка на 2023 год (далее – Комплексная 

программа) разработана в соответствии с Законом Республики Беларусь 

от 4 января 2014 г. «Об основах деятельности по профилактике 

правонарушений» и иными актами законодательства. 

2. Настоящая Комплексная программа направлена 

на предупреждение правонарушений на территории города 

Новополоцка и оказание позитивного влияния на криминогенную 

обстановку в городе Новополоцке. 

3. Для целей настоящей Комплексной программы термины и их 

определения применяются в значениях, установленных Законом 

Республики Беларусь «Об основах деятельности по профилактике 

правонарушений». 

 

ГЛАВА 2 

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ  КОМПЛЕКСНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

4. Основной целью настоящей Комплексной программы является 

обеспечение посредством профилактических мероприятий 

предупреждения и дальнейшего снижения уровня правонарушений 

на территории города Новополоцка. 

5. Для достижения поставленной цели предусматривается решение 

следующих задач: 

обеспечение эффективного функционирования системы 

профилактики правонарушений; 

повышение уровня правового сознания и правовой культуры 

граждан как фактора поддержания законности и правопорядка; 



обеспечение скоординированности действий и оперативного 

взаимодействия субъектов профилактики правонарушений. 

6. Достижение основной цели настоящей Комплексной программы 

обеспечивается путем выполнения мероприятий по профилактике 

правонарушений на территории города Новополоцка на 2023 год 

согласно приложению. 

 

ГЛАВА 3 

РЕАЛИЗАЦИЯ  И РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОМПЛЕКСНОЙ 

ПРОГРАММЫ И КОНТРОЛЬ ЗА ЕЕ РЕАЛИЗАЦИЕЙ 

 

7. Реализация мероприятий настоящей Комплексной программы 

осуществляется субъектами профилактики правонарушений. 

8. Ресурсное обеспечение настоящей Комплексной программы  

осуществляется в пределах средств, предусмотренных 

соответствующими источниками, не запрещенными законодательством. 

9. При необходимости к реализации отдельных мероприятий 

настоящей Комплексной программы могут привлекаться 

государственные органы и организации, не являющиеся субъектами 

профилактики  правонарушений, к компетенции которых относится 

решение соответствующих вопросов. 

10. Привлечение к реализации мероприятий настоящей 

Комплексной программы государственных органов и организаций, не 

находящихся в подчинении местных исполнительных 

и распорядительных органов (их структурных подразделений), 

осуществляется с согласия таких государственных органов 

и организаций. 

11. Контроль за реализацией мероприятий настоящей 

Комплексной программы осуществляется координационным 

совещанием по борьбе с преступностью и коррупцией в городе 

Новополоцке. 

Исполнители мероприятий настоящей Комплексной программы 

ежеквартально до 10-го числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, представляют информацию о выполнении мероприятий 

настоящей Комплексной программы в отдел идеологической работы, 

культуры и по делам молодежи Новополоцкого городского 

исполнительного комитета. 

Отдел идеологической работы, культуры и по делам молодежи 

Новополоцкого городского исполнительного комитета 

до 20 января 2024 года направляет сводную информацию о реализации 

мероприятий настоящей Комплексной программы координационному 



совещанию по борьбе с преступностью и коррупцией в городе 

Новополоцке. 

 



Приложение  
к комплексной программе  
по профилактике правонарушений  
на территории города Новополоцка  
на 2023 год 

 
 
Мероприятия  
по профилактике правонарушений  
на территории города Новополоцка на 2023 год 
 

Наименование мероприятия Срок выполнения Исполнители 
 

1. Профилактические мероприятия по предупреждению преступлений против государства и порядка осуществления власти и 
управления 

1.1. Реализация комплекса профилактических, оперативно-
розыскных и иных мероприятий по предупреждению фактов 
незаконного оборота оружия, боеприпасов и взрывчатых 
веществ среди населения,  
а также по установлению и изъятию их из незаконного 
оборота, выявлению и пресечению каналов их незаконного 
ввоза на территорию страны 

в течение года отдел внутренних дел Новополоцкого 
горисполкома (далее – ГОВД), Полоцкий 
межрайонный отдел управления Комитета 
государственной безопасности по Витебской 
области (далее – КГБ), Новополоцкий 
таможенный пост, прокуратура города 
Новополоцка (далее – прокуратура) 

1.2. Анализ эффективности и полноты принимаемых 
органами внутренних дел, государственной безопасности и 
иными заинтересованными ведомствами мер по 
предупреждению фактов незаконного оборота оружия, 
боеприпасов и взрывчатых веществ 

раз в полугодие прокуратура, ГОВД, КГБ,  Новополоцкий 
таможенный пост 

1.3. Реализация комплекса оперативно-розыскных и 
профилактических мероприятий, направленных на 
выявление фактов незаконного перемещения через 
таможенную границу ЕАЭС наркотических средств, 
психотропных веществ, прекурсоров или их аналогов, 
выявление и пресечение каналов их незаконного ввоза  
на территорию страны 

 Новополоцкий таможенный пост, ГОВД, КГБ 

1.4. Проведение межведомственной рабочей группой 
мониторинга состояния защищенности критически важных 
объектов, включенных в соответствующий перечень, от 
угроз террористического характера, оценка полноты 

в течение года КГБ, ГОВД, Новополоцкий городской отдел  по 
чрезвычайным ситуациям (далее – ГОЧС), 
Новополоцкий городской отдел Департамента 
охраны МВД Республики Беларусь (далее – 



выполнения ранее выданных рекомендаций по обеспечению 
безопасного функционирования данных объектов 

НГОДО), прокуратура 

1.5. Выявление и пресечение, в том числе в 
медиапространстве, деструктивных и экстремистских 
проявлений, а также установление лиц, пропагандирующих 
деятельность незаконных вооруженных формирований, 
привлечение их к установленной законодательством 
ответственности 

в течение года ГОВД, КГБ, Новополоцкий межрайонный 
отдел Департамента финансовых 
расследований Комитета государственного 
контроля Республики Беларусь по Витебской 
области (далее – УДФР), Новополоцкий 
таможенный пост, отдел идеологической 
работы, культуры и по делам молодежи 
облисполкома (далее – ОИР), прокуратура 

1.6. Проведение комплекса мероприятий по предупреждению 
экстремистских проявлений на объектах транспортной 
отрасли, недопущению дестабилизации работы 
железнодорожного транспорта 

в течение года ГОВД, КГБ, прокуратура, отдел архитектуры и  
градостроительства, строительства 
горисполкома станция Новополоцк 
УП ”Витебское отделение Белорусской 
железной дороги“ 

1.7. Проведение информационно-разъяснительной работы 
среди населения, анонсирование в медиапространстве 
контактов и порядка действий при угрозах экстремистского 
и террористического характера, обнаружении бесхозяйных 
вещей и подозрительных лиц в местах с массовым 
скоплением людей 

в течение года ГОВД, ГОЧС, ОИР, редакция городской газеты 
«Новополоцк сегодня», НКУП «Вектор» 

1.8. Информирование населения об ответственности за 
действия экстремистского и террористического характера,  
пропаганду деятельности незаконных вооруженных 
формирований 

в течение года ГОВД, прокуратура, ОИР,  редакция городской 
газеты «Новополоцк сегодня», НКУП «Вектор» 

2. Профилактические мероприятия по предупреждению правонарушений, создающих условия для коррупции, и коррупционных 
правонарушений 

2.1. Проведение мониторинга механизма соблюдения 
порядка предотвращения и урегулирования конфликта 
интересов, исполнения руководителями подчиненных 
(входящих в состав, систему организаций) требований 
Закона Республики Беларусь ”О борьбе с коррупцией“  
в части запрета выполнения иной оплачиваемой работы, 
особенно в сферах экономики, торговли, идеологической 
работы, культуры, транспорта 

раз в полугодие отдел организационно-кадровой и юридической 
работы горисполкома, управление экономики 
горисполкома, отдел торговли и услуг 
горисполкома, ОИР, прокуратура, 
Новополоцкий городской отдел Фонда 
социальной защиты населения Министерства 
труда и социальной защиты Республики 
Беларусь (далее – ФСЗН), инспекция 
Министерства по налогам и сборам Республики 
Беларусь по городу Новополоцку(далее – 



ИМНС), УДФР 

2.2. Информирование населения о проводимой работе по 
противодействию коррупции, результатах расследования 
уголовных дел, привлечении к уголовной ответственности за 
такие преступления, разъяснение требований 
законодательства о борьбе с коррупцией 

ежеквартально прокуратура, ГОВД, Новополоцкий городской 
отдел Следственного комитета Республики 
Беларусь по Витебской области (далее – СК), 
Новополоцкий городской суд, ИМНС, редакция 
городской газеты «Новополоцк сегодня», 
НКУП «Вектор» 

2.3. Направление в органы прокуратуры города Новополоцка 
сведений о фактах, свидетельствующих о коррупционных 
правонарушениях и правонарушениях, создающих условия 
для коррупции, в целях принятия мер прокурорского 
реагирования и формирования соответствующей базы 
данных при выявлении, в том числе в ходе проведения 
контрольно-аналитических, оперативно-розыскных 
мероприятий, а также проверок в порядке ст.ст. 173-174 
УПК, признаков нарушений требований 
антикоррупционного законодательства 

в течение года ГОВД, УДФР, КГБ, ФСЗН, Полоцкий 
межрайонный комитет государственного 
контроля (далее – КГК), отдел статистики 
г.Новополоцка Главного статистического 
управления Витебской области, Новополоцкий 
таможенный пост 
 

2.4. Предоставление руководителями организаций, 
имущество которых находится в коммунальной 
собственности (либо с ее долей), в комиссию по 
противодействию коррупции при горисполкоме сведений о 
близких родственниках (свойственниках), трудоустроенных 
в одной организации, с указанием занимаемой должности, 
степени родства, принятых мерах по урегулированию 
конфликтов интересов 

первое полугодие управления и отделы горисполкома, 
руководители предприятий, организаций и 
учреждений города 

2.5. Включение вопросов по предупреждению 
правонарушений, создающих условия для коррупции, 
и коррупционных правонарушений при аттестации 
государственных служащих и работников, относящихся 
к категории государственных должностных лиц и лиц, 
приравненных к государственным должностным лицам 

в течение года отдел организационно-кадровой и юридической 
работы горисполкома 

2.6. Проведение обучающих семинаров о порядке 
декларирования доходов и имущества 

январь-февраль ИМНС, управления и отделы горисполкома, 
руководители предприятий, учреждений и 
организаций города 

3. Профилактические мероприятия по предупреждению правонарушений против жизни и здоровья, общественного порядка и 
общественной нравственности 

3.1. Проведение специальных комплексных и иных 
мероприятий, направленных на профилактику 

в течение года ГОВД, станция Новополоцк УП ”Витебское 
отделение Белорусской железной дороги“, 



правонарушений, совершаемых в подвижных составах, 
на вокзалах, станциях, остановочных пунктах 
железнодорожной инфраструктуры, в том числе с 
привлечением добровольных дружин 

управление делами  

3.2. Проведение в трудовых коллективах организаций 
области информационно-разъяснительной работы: 
 о деструктивных проявлениях, в том числе в медиа 
пространстве, в отношении государства и народа, 
применяемых при этом фейк-технологиях, попытках 
манипулирования общественным мнением и поведением 
различных групп граждан;  
 о порядке организации и проведения массовых 
мероприятий;  
 о мерах ответственности за участие в 
несанкционированных массовых мероприятиях 

в течение года ГОВД, прокуратура, ОИР,  редакция городской 
газеты «Новополоцк сегодня», НКУП «Вектор» 

3.3. Принятие профилактических мер, направленных 
на снижение травматизма людей в результате дорожно-
транспортных происшествий, в том числе уязвимых 
участников дорожного движения (пешеходов, 
велосипедистов, а также лиц, использующих средства 
персональной мобильности, не обозначенных 
световозвращающими элементами в темное время суток 
и (или) находящихся в состоянии опьянения) 
на нерегулируемых пешеходных переходах, а также 
автодорогах области 

ежеквартально ГОВД, отел архитектуры и градостроительства, 
строительства, отдел жилищно-коммунального 
хозяйства горисполкома (далее – отдел ЖКХ), 
НКУП ”ЖРЭО“ 

3.4. Мониторинг эксплуатационного состояния улично-
дорожной сети, технических средств организации дорожного 
движения, наружного уличного освещения и иных элементов 
дорожной инфраструктуры в целях создания безопасных 
условий для участников дорожного движения 

в течение года ГОВД, отдел ЖКХ, НКУП ”ЖРЭО“ 

3.5. Размещение визуальной профилактической информации 
на оборотной стороне извещений о размере платы за 
жилищно-коммунальные услуги и платы за пользование 
жилым помещением 

ежеквартально ГОВД, отдел ЖКХ, НКУП «ЖРЭО» 

3.6. Анализ эффективности деятельности субъектов 
профилактики по предупреждению преступлений против 
жизни и здоровья (ст.ст.139-155 УК), обобщение 
следственной и судебной практики по уголовным делам 

первое полугодие прокуратура, ГОВД, СК, отдел по образованию 
горисполкома, УЗ «Новополоцкая центральная 
городская больца»(далее – НЦГБ), управление 
по труду, занятости и социальной защите 



указанной категории горисполкома (далее – УТЗиСЗ), отдел ЖКХ 
3.7. Анализ уровня освещенности улиц, придомовых 
территорий и автостоянок, территорий организаций в темное 
время суток, по результатам анализа принятие мер по 
обеспечению надлежащей освещенности вышеуказанных 
объектов 

первое полугодие отдел ЖКХ, ГОВД  

3.8. Анализ организации работы по предупреждению 
правонарушений, обеспечению безопасности работников и 
посетителей культурно-развлекательных и торговых 
объектов, объектов общественного питания, 
осуществляющих свою деятельность в ночное время,  
а также жильцов находящихся рядом жилых зданий 

первое полугодие ГОВД, ГОЧС 

3.9. Проведение конкурса на лучший социальный проект по 
профилактике правонарушений в молодежной среде 

январь – апрель отдел по образованию, Новополоцкая городская 
организация общественного объединения 
”Белорусский республиканский союз 
молодежи“ (далее – БРСМ), ГОВД, прокуратура 

3.10. Организация вовлечения в работу по профилактике 
правонарушений городских общественных организаций 
(БРСМ, НГО ОО «Белорусский союз женщин», НГО РОО 
«Белая Русь», НГО РОО «Белорусское Общество Красного 
Креста» (далее – БОКК), НГО РОО «Патриоты Беларуси») 

в течение года ГОВД, ОИР 
 
 
 

4. Профилактические мероприятия по предупреждению правонарушений, способствующих возникновению чрезвычайных 
ситуаций и гибели людей от них 

4.1. Проведение пожарно-профилактических акций, 
приуроченных к весенне-летнему и осенне-зимнему 
пожароопасным периодам 

раз в полугодие ГОЧС, отдел ЖКХ 

4.2. Проведение совместных тренировок по отработке 
действий при возникновении чрезвычайных ситуаций в 
местах массового пребывания людей, в том числе у водоемов 

в течение года ГОЧС, Новополоцкая городская организация 
республиканского государственно-
общественного объединения ”Белорусское 
республиканское общество спасания на водах“ 
(далее – ОСВОД), ГОВД, станция Новополоцк 
УП ”Витебское отделение Белорусской 
железной дороги“ 

4.3. Проведение профилактических акций, приуроченных к 
купальному и навигационному периодам, по 
предупреждению гибели людей на водах 

 

II, III кварталы ГОЧС, ОСВОД 



4.4. Проведение совместных обследований подвалов, 
чердаков, технических помещений домов и мест общего 
пользования (лестничные клетки, общие тамбуры и др.), 
неэксплуатируемых строений в целях ограничения доступа в 
них посторонних лиц, выявления проживания в них лиц 
БОМЖ, вовлечения неэксплуатируемых строений в 
хозяйственный оборот либо их сноса 

ежемесячно отдел ЖКХ, ГОВД, ГОЧС 

4.5. Проведение обследования мест активного отдыха 
граждан с использованием тюбингов, саней, лыж, 
сноубордов (крутых горок, склонов, берегов водоемов и т.д.) 
в целях создания условий для обеспечения безопасного 
отдыха 

январь – март,  
ноябрь – декабрь 

отдел ЖКХ, отдел спорта и туризма 
горисполкома, ГОЧС 

4.6. Определение мест размещения пляжей в местах 
массового отдыха граждан у воды, обеспечение их 
спасательными постами и станциями с закреплением 
ответственных за содержание пляжей организаций, 
паспортизация пляжей, приведение их территории в 
соответствие с санитарными нормами, обследование дна 
акваторий пляжей 

до 1 мая отдел ЖКХ, ГОЧС, ОСВОД 

4.7. Организация практических семинаров для председателей 
смотровых, рабочих комиссий по вопросам предупреждения 
гибели людей от внешних причин, в том числе 
чрезвычайных ситуаций 

раз в полугодие ГОЧС, ГОВД, УТЗиСЗ, НЦГБ 

4.8. Анализ организации работы территориальных 
подразделений Министерства по чрезвычайным ситуациям 
Республики Беларусь по координации деятельности 
смотровых комиссий, других субъектов профилактики по 
предупреждению пожаров 

первое полугодие прокуратура 

4.9. Анализ исполнения требований Директивы Президента 
Республики Беларусь от 11 марта 2004 г. № 1 и 
законодательства, направленного на обеспечение 
общественной безопасности, безопасных условий труда и 
иных гарантий в сфере трудовых отношений 

февраль, август прокуратура, ГОВД, ГОЧС, СК, УТЗиСЗ, 
Новополоцкое городское объединение 
профсоюзов (далее – профсоюзы) 

4.10. Оказание адресной помощи категорированным 
гражданам в целях создания безопасных условий 
проживания (ремонте печей, электропроводки, установке 
автономных пожарных извещателей) в рамках выделения 
средств на реализацию государственных программ, а так же 

в течение года УТЗиСЗ, НКУП «ЖРЭО», ГОЧС 



других источников финансирования, путем направления 
писем родственникам, по последнему месту работы 
4.11. Выделение в учреждениях с круглосуточным 
пребыванием мест для временного проживания  граждан, в 
жилых помещениях которых выявлена непосредственная 
угроза возникновения пожара, на период проведения 
необходимых ремонтных работ 

в течение года УПТЗиСЗ, НКУП «ЖРЭО», ГОЧС 

4.12. Направление в смотровые комиссии при ЖЭС 
Новополоцкого КУП «ЖРЭО» актуальных списков 
одиноких и одиноко проживающих пожилых граждан и 
инвалидов, многодетных семей и семей, в которых дети 
находятся в социально опасном положении, лиц, 
злоупотребляющих спиртными напитками, и других 
категорий граждан для проведения обследований и иных 
профилактических мероприятий 

до 1 января 
до 1 июля 

УПТЗиСЗ, отдел по образованию, ГОВД, 
НКУП «ЖРЭО 

4.13. Формирование и поддержание в актуальном состоянии 
банка данных проблемных граждан, предоставляющих 
угрозу для безопасного проживания в общежитиях 
(асоциальный образ жизни, злоупотребление спиртными 
напитками и др.), обеспечение их регулярного 
обследования и обучения мерам безопасности 
жизнедеятельности 

в течение года НКУП «ЖРЭО», УО «Полоцкий 
государственный университет имени 
Евфросинии Полоцкой», ОАО «Измеритель», 
ОАО «Нафтан», ОАО «Строительно-
монтажный трест №16, г.Новополоцк», 
филиал «Новополоцкая ТЭЦ», Новополоцкий 
ГОЧС 

5. Профилактические мероприятия по предупреждению правонарушений против собственности и порядка осуществления 
экономической деятельности 

5.1. Проведение мероприятий по предупреждению, 
выявлению и пресечению правонарушений в экономической 
сфере с регулярным освещением результатов работы в 
средствах массовой информации 
 

в течение года КГК, УДФР, ГОВД,  редакция городской 
газеты «Новополоцк сегодня», НКУП 
«Вектор» 

5.2. Анализ состояния внешней дебиторской задолженности, 
деятельности товаропроводящих сетей государственных (с 
долей собственности государства) предприятий-экспортеров. 
Принятие мер по защите имущественных интересов 
государства, предупреждению, выявлению и пресечению 
правонарушений в сфере внешнеэкономической 
деятельности 

в течение года управление экономики, УДФР, прокуратура 

5.3. Реализация комплекса профилактических и оперативно-
розыскных мероприятий по предупреждению, выявлению и 

в течение года ГОВД, СК, прокуратура 



пресечению преступлений, совершаемых с использованием 
компьютерных технологий, ограничение доступа к 
фишинговым Интернет-ресурсам 

5.4. Проведение комплекса мероприятий по предупреждению 
хищений имущества Белорусской железной дороги, в том 
числе совершаемых работниками организаций 
железнодорожного транспорта 

в течение года ГОВД 

5.5. Реализация комплекса профилактических и оперативно-
розыскных мероприятий по предупреждению, выявлению и 
пресечению фактов выплаты коммерческими субъектами 
хозяйствования заработной платы  
без отражения по счетам бухгалтерского учета и отчетности 
(заработной платы ”в конвертах“), неуплаты страховых 
взносов в ФСЗН, подоходного налога 

в течение года УДФР, ГОВД, ИМНС, ФСЗН, профсоюзы 

5.6. Проведение комплекса профилактических и оперативно-
розыскных мероприятий по предупреждению, выявлению и 
пресечению мошенничеств в сети Интернет 

в течение года ГОВД, ОИР, УТЗиСЗ, отдел по образованию, 
горисполкома 

5.7. Проведение информационно-разъяснительной работы в 
садоводческих товариществах по вопросам профилактики 
краж (иных правонарушений), внедрения технических 
средств охраны объектов 

раз в полугодие ГОВД, НГОДО 

5.8. Проведение мероприятий, направленных на 
информирование и обучение лиц пожилого возраста 
безопасному использованию банковских платежных систем 
и средств 

в течение года УТЗиСЗ, НТЦСОН, ГОВД,  редакция 
городской газеты «Новополоцк сегодня», 
НКУП «Вектор» 

5.9. Освещение в СМИ проблемы киберпреступности и 
мерах борьбы с ней 

 

в течение года ГОВД, ОИР, редакция городской газеты 
«Новополоцк сегодня», НКУП «Вектор» 

5.10. Организация и проведение семинаров с участием 
представителей организаций города по вопросам 
предупреждения преступлений в сфере высоких 
технологий, (с выступлением работников отдела по борьбе 
с киберпреступлениями) 

не менее раза в 
полугодие 

ОИР, ГОВД 

6. Профилактические мероприятия по предупреждению домашнего насилия 

6.1. Анализ наличия, состояния, заполняемости и 
востребованности мест для обеспечения временного 
пребывания граждан, в отношении которых применено 

II квартал УТЗиСЗ, ГОВД, НЦГБ 



защитное предписание 
6.2. Распространение тематических листовок, буклетов, 
телефонов доверия по вопросам предупреждения домашнего 
насилия среди группы риска 

в течение года УТЗиСЗ, ГОВД, НЦГБ 

6.3. Проведение выездных судебных заседаний с освещением 
в средствах массовой информации по уголовным делам, 
связанным с совершением домашнего насилия, гражданским 
делам о направлении граждан в лечебно-трудовые 
профилактории и об ограничении в дееспособности граждан, 
злоупотребляющих спиртными напитками, о лишении 
родительских прав, административным делам по ч.2 ст.10.1 
КоАП 

в течение года Новополоцкий городской суд 

6.4. Проведение обучающего семинара с участковыми 
инспекторами милиции по вопросам профилактики 
домашнего насилия 

I квартал ГОВД, прокуратура 

6.5. Обобщение и распространение положительного опыта 
работы государственных и общественных организаций по 
профилактике правонарушений в сфере противодействия 
домашнему насилию 

в течение года ГОВД, УТЗиСЗ, ГУЗО, БОКК 

6.6. Проведение обучающих семинаров с участием 
психиатров и психологов для сотрудников органов 
внутренних дел, работников системы образования и 
социальной защиты по тактике и методам работы с лицами, 
допускающими домашнее насилие, а также с лицами, 
пострадавшими от него 

в течение года НЦГБ, отдел по образованию, ГОВД, УТЗиСЗ, 
БОКК  

6.7. Информирование населения о работе специалистов 
центров социального обслуживания населения (психологов, 
специалистов по социальной работе и др.), служб 
психологической помощи лицам, оказавшимся в сложной 
жизненной ситуации, и телефонах ”горячей линии“ для 
пострадавших от семейно-бытового насилия,  
в том числе посредством сайта ”Pomogut.by“ 

в течение года комитет по труду, УВД, ГУЗО, ГУО, ГУИР, 
прокуратура,  редакция городской газеты 
«Новополоцк сегодня», НКУП «Вектор» 

6.8. Организация комплексной работы субъектов 
профилактики с лицами, допускающими бытовое насилие, 
рассмотрение их на заседаниях советов ОПОП 
 

в течение года ГОВД, советы ОПОП 



7. Профилактические мероприятия по предупреждению правонарушений, совершаемых гражданами, находящимися  
в состоянии алкогольного опьянения либо в состоянии, вызванном потреблением наркотических средств, психотропных 

веществ, их аналогов, токсических или других одурманивающих веществ 

7.1. Проведение в учреждениях общего среднего и среднего 
специального образования анонимного анкетирования 
учащихся в возрасте 12 – 17 лет на знание ответственности 
за потребление и распространение наркотических средств, 
психотропных веществ, прекурсоров и их аналогов 

первое полугодие отдел по образованию 

7.2. Проведение психосоциального анкетирования учащихся 
в возрасте 11 – 18 лет в целях раннего выявления лиц, 
склонных к формированию зависимости от алкоголя, 
наркотиков и других психоактивных веществ 

второе полугодие отдел по образованию 

7.3. Обобщение практики рассмотрения заявлений и 
сообщений, расследования уголовных дел о преступлениях о 
незаконном обороте наркотических средств, психотропных 
веществ либо их прекурсоров. Анализ эффективности и 
качества принимаемых правоохранительными органами мер, 
направленных на раскрытие и противодействие незаконному 
обороту наркотиков, в том числе посредством сети Интернет 

июнь прокуратура, СК, ГОВД, НЦГБ 

7.4. Размещение в учреждениях культуры тематических 
плакатов, буклетов, рисунков, листовок по профилактике 
пьянства и наркомании 

 

первый квартал ОИР, НЦГБ 

7.5. Освещение в СМИ проблемы пьянства и наркомании, 
хода борьбы с незаконным оборотом алкогольной 
продукции, психоактивных веществ, информации о 
принятых судами общей юрисдикции решениях по делам, 
связанным с незаконным оборотом наркотиков, имеющим 
общественный резонанс, иной работы в этих направлениях 

в течение года ГОВД, СК, НЦГБ, Новополоцкий городской 
суд,  редакция городской газеты «Новополоцк 
сегодня», НКУП «Вектор»  

7.6. Размещение на Интернет-сайтах и информационных 
стендах учреждений образования обновляемой информации 
об ответственности за незаконный оборот наркотических 
средств, последствиях их употребления, внешних признаках 
наркотического опьянения и других правонарушениях 

 

в течение года отдел по образованию, ГОВД 



7.7. Анализ исполнения назначенного судами на основании 
ст.107 УК наказания в виде принудительных мер 
безопасности и лечения к лицам, страдающим хроническим 
алкоголизмом, наркоманией или токсикоманией 

IV квартал ГОВД, НЦГБ 

7.8. Анализ организации в учреждениях здравоохранения 
диспансерного наблюдения за лицами, страдающими 
зависимостью от алкоголя, наркотических и психотропных 
веществ и их аналогов, оказания им медицинской помощи, 
наличия взаимодействия с врачами общей практики по 
месту жительства пациента, территориальными органами 
внутренних дел по выявлению таких лиц, установлению 
места жительства (пребывания) лиц данной категории, не 
явившихся на прием 

второе  
полугодие 

НЦГБ, ГОВД 

7.9. Анализ деятельности территориальных ОВД по 
выявлению административных правонарушений, 
совершаемых лицами в состоянии алкогольного, 
наркотического опьянения, привлечению их к 
ответственности, направлению лиц, страдающих 
алкогольной зависимостью и систематически совершающих 
правонарушения в состоянии алкогольного опьянения, в 
лечебно-трудовые профилактории 

первое полугодие ГОВД 

7.10. Проведение городского народного собрания 
«Неравнодушие – путь к надежному обществу» 
 

1 квартал ОИР, ГОВД, НЦГБ 

7.11. Организация и проведение профилактических скайп-
бесед лиц, отбывающих срок за сбыт наркотических средств, 
ставших на путь исправления, с учащимися учреждений 
образования о неотвратимости наказания и ответственности 
за данный вид преступлений. 

в течение года отдел по образованию, исправительное 
учреждение «Исправительная колония №1» 
управления Департамента исполнения 
наказаний по Витебской области Министерства 
внутренних дел Республики Беларусь (далее – 
ИК-1) 

8. Профилактические мероприятия по предупреждению правонарушений, совершаемых гражданами, освобожденными  
из исправительных учреждений, исправительных учреждений открытого типа, арестных домов, а также гражданами, 

вернувшимися из специальных учебно-воспитательных учреждений и специальных лечебно-воспитательных учреждений 

8.1. Проведение круглого стола по вопросам осуществления 
воспитательной работы со спецконтингентом 

второе  
полугодие 

ИК-1, ГОВД, НЦГБ, УТЗиСЗ, наблюдательная 
комиссия при горисполкоме  



8.2. Проведение долгосрочной медико-социальной 
реабилитации лиц, страдающих зависимостью от алкоголя, 
наркотиков и психоактивных веществ, в том числе 
находящихся в исправительных учреждениях, лечебно-
трудовых профилакториях, с привлечением к 
сотрудничеству государственных, общественных и 
религиозных организаций 

в течение года ИК-1, ГОВД, НЦГБ, УТЗиСЗ, БОКК, Полоцкая 
епархия, БСЖ  

8.3. Изучение реализуемых в республике проектов по 
социальной адаптации лиц, освобожденных из учреждений 
уголовно-исполнительной системы, осуществляемых 
посредством государственного социального заказа, 
рассмотрение возможности их применения на территории 
г.Новополоцка 

первое полугодие УТЗиСЗ, ГОВД, наблюдательная комиссия 

8.4. Оказание помощи в ресоциализации и вовлечение в 
общественно полезную деятельность лиц, состоящих на 
учете в уголовно-исполнительной инспекции 

в течение года БРСМ, БСЖ, РОО «Белая Русь», РОО 
«Патриоты Беларуси» 

9. Профилактические мероприятия по предупреждению иных правонарушений 

9.1. Проведение мероприятий по военно-патриотическому 
воспитанию, повышению мотивации к военной службе и 
профессиональной ориентации учащихся учреждений 
общего среднего образования 

в течение года отдел по образованию, военно-патриотический 
клуб «Сокол», БРСМ, военный комиссариат 
Полоцкого, Россонского районов и города 
Новополоцка 

9.2. Реализация в учреждениях образования областной 
программы по организации деятельности в интернет- 
пространстве среди детей и учащейся молодежи Витебской 
области на 2021 – 2025 годы 

в течение года отдел по образованию 

9.3. Включение в планы работы методических объединений 
педагогических работников, педагогов социальных, 
педагогов-психологов, заместителей директоров по 
воспитательной работе мероприятия по формированию 
цифровой грамотности 

в течение года отдел по образованию 

9.4. Обеспечение занятости несовершеннолетних в летний 
период и в свободное от учебы время, в том числе состоящих 
на учете в инспекции по делам несовершеннолетних, из 
неблагополучных, многодетных семей 

 

в течение года отдел по образованию, УТЗиСЗ, комиссия по 
делам несовершеннолетних при горисполкоме, 
БРСМ 



 

9.5. Организация информационного сопровождения 
реализации комплексного плана по профилактике 
правонарушений в средствах массовой информации, в том 
числе в социальных сетях 

в течение года ОИР, редакция городской газеты «Новополоцк 
сегодня», НКУП «Вектор», исполнители 
мероприятий комплексного плана 

9.6. Проведение диалоговых площадок с привлечением 
лидеров общественного мнения и экспертов в целях 
противодействия деструктивному информационному 
воздействию на граждан 

в течение года ОИР, НГО РОО «Белая Русь», РГОО НГО 
«Белорусское общество «Знание» 

9.7. Организация встреч несовершеннолетних, склонных к 
суициду, с участниками социального проекта «Институт 
золотого возраста» 

в течение года отдел по образованию, НЦГБ, КДН, 
ГУ «Новополоцкий территориальный центр 
социального обслуживания населения» 

9.8. Проведение профилактической работы с 
несовершеннолетними в социальных сетях 

в течение года отдел по образованию, КДН, НЦГБ 


